
  Barňák 
Březen  2014                                                                             STRAŠICKÝ MĚSÍČNÍK 
 

 ROČNÍK  XXII          MK ČR E 128 33                                              Vydává Obecní úřad ve Strašicích  

          Odpovědná redakce: Mgr. Tomáš Makaj; Eva Lexová                          Internetová verze: Místní knihovna 
 (Redakce neodpovídá za obsahovou a jazykovou  náplň příspěvků čtenářů)                                                 

     Strašice v proměnách času – pohled na křižovatku U Libuše konec padesátých let minulého století 

Obsah: Zprávy z jednání RO č. 75/2013 (5.2. 2014) a 76/2013 (7.2. 2014); Obecní policie Strašice – informační 
zpráva za leden a únor 2014; Policie ČR informuje; Vlajka pro Tibet; Zajímavosti ze ZŠ Kar la Vokáče; Olympijský 
oheň zaplál i ve Strašicích; Pozvání od partnerů z Markt Hohenfelsu; Výroční členská schůze strašických chovatelů; 
Z činnosti strašických včelařů; Z dějin zahrádkářů ve Strašicích; Osud Strašic je spojen s plynem; Skauting ve 
Strašicích; Únor byl v muzeu krátký, ale zajímavý; Místní knihovna informuje; Pozvánka na kulturní 
akce… 



Zprávy z jednání RO č. 75/2013 (5.2. 2014) a 76/2013 (7.2. 2014) 
J. Hahner a Ing. K. Šnaiberk 

 
RO č. 75/2014 
Doklady a informace na vědomí 

Jednatel firmy Služby obce Strašice s.r.o. informoval o výsledné ceně tepla za rok 2013. Cena pro rok 2013 
byla původně stanovena ve výši 680,98 Kč/GJ bez DPH. Na základě dostupných skutečností byla výsledná cena 
spočtena na částku 657,5 Kč/GJ bez DPH, na přeplatkách bude odběratelům vráceno 344 tis. Kč. 

Starosta s vedoucím Muzea se zúčastnil jednání s poslanci Ing. Votavou a Ing. Volným, kde projednávali 
problematiku rušení VÚ Brdy. Na schůzce jim bylo sděleno, že návrh byl stažen z únorového jednání Poslanecké 
sněmovny, ale bude projednán na březnové schůzi. Plzeňská ČSSD s návrhem souhlasí, představitel hnutí ANO 
bude problematiku projednávat s ministrem obrany. Starosta vyzve ostatní starosty, aby podpořili návrh, který 
schválil i Plzeňský kraj. 
Projednáno 
1. Rozpočet na rok 2014 – Obec Strašice 
RO projednala návrh rozpočtu obce Strašice na rok 2014, který bude předložen ke schválení ZO. Příjmy jsou 
očekávány ve výši 51 446,13 tis. Kč, výdaje byly naplánovány ve výši 43 573 tis. Kč, na splátky úvěrů bude 
čerpáno 4 098 tis. Kč a na další případné výdaje obce byla ponechána rezerva ve výši 3 775,13 tis. Kč. Součástí 
předloženého návrhu rozpočtu je i sestava čerpání finančních prostředků k 31.12.2013. Investiční akce budou 
realizovány na základě dostupných finančních prostředků – v plánu je výměna oken v budově mateřské školky, 
zahájení revitalizace návsi (osvětlení, oprava chodníků), úprava okolí budovy radnice, atd. 
2. Inventarizační zpráva za rok 2013 – Obec Strašice 
RO projednala a schválila Inventarizační zprávu za rok 2013. Inventarizace proběhla řádně, podklady byly 
připraveny včas a ověřeny na skutečnost. Hlavní inventarizační komise posoudila stav nedokončených investic   
a ponechala rozpracované projekty v účetní evidenci s tím, že v budoucnu budou realizovány dle finančních 
možností obce. Nebyly zjištěny žádné inventarizační rozdíly, tudíž nebyla uložena žádaná nápravná opatření. 
3. Smlouva o výpůjčce – Muzeum hlavního města Prahy 
RO projednala a schválila smlouvu o výpůjčce č. Muz/31/2014 mezi Obcí Strašice a Muzeem hlavního města 
Prahy ohledně zapůjčení 19 kusů velkoplošných panelů s textem a obrazovým materiálem z výstavy „Kámen 
svému městu“ na dobu od 17.2.2014 do 30.10.2014. 
4. Příspěvek na „Omalovánky první pomoci“ 
RO projednala dopis zaslaný nakladatelstvím IV – Nakladatelství s.r.o., které spolupracuje s organizací Český 
červený kříž. V rámci jednoho z pilotních projektů připravuje pro děti tzv. „Omalovánky první pomoci“, na 
základě kterých se děti učí základům první pomoci. Pokud by obec Strašice finančně přispěla na realizaci těchto 
omalovánek, byla by následně zajištěna prezentace obce v rámci těchto omalovánek dle výše příspěvku. Část 
omalovánek by obec následně i obdržela. Ceny příspěvku jsou od 6 500 Kč do 44 000 Kč.RO finanční příspěvek 
neschválila. 
5. Žádost o koupi pozemku  
Žadatel č.j. 123/14  požádal o koupi části pozemku p.č. 1282/4 (Dukla), konkrétně se jedná o bývalou hasičárnu 
na tomto pozemku a přilehlé pozemky o výměře cca 1200 m2. Žadatel má o pozemek zájem z důvodu zřízení 
modelářského kroužku a malého muzea sportovních vozidel. RO žádost předloží ZO. 
6. Dopis ohledně ukončení smlouvy  
Pan Š. se obrátil na Obec Strašice poté, co mu byla doručena výpověď ke smlouvě o poskytování služeb (pitná 
voda z vodovodu z areálu kasáren). Ve svém dopise uvádí, že chce k 16.4.2014 uvést vše do původního stavu, 
neboť si tuto přípojku zajišťoval na vlastní náklady v době, kdy kasárna spadala pod MO. Smlouva mohla být 
ukončena bez udání důvodu, ale pan Š. byl při podpisu smlouvy údajně ujištěn, že smlouva nebude ze strany 
obce nikdy vypovězena, pouze po vzájemné dohodě. Smlouvu na dodávky pitné vody se současným 
provozovatelem uzavřít nechce. RO vzala dopisy č.j. 103/14 a 109/14 na vědomí. 
7. Rozhodnutí MŽP ohledně vyjmutí některých pozemků z plánované CHKO Brdy – č.j. 4131/ENV/14, č.j. 
89268/ENV/13 
RO projednala rozhodnutí Ministerstva životního prostředí ohledně námitek občanů k zařazení jejich pozemků 
do II. zóny plánované CHKO Brdy. Rozhodnutím bylo sděleno, že pozemky p.č. 926, 927, 928, 929, 931 a 932 
budou z této zóny vyjmuty, ovšem pozemky p.č. 642/5, 642/2 a 642/15 v zóně zůstanou. MŽP nevyhodnotilo 
vyřazení těchto pozemků jako opodstatněné. 
8. Žádost o bezúplatný převod majetku – SDH Strašice 
RO projednala a schválila žádost SDH Strašice o bezúplatný převod nákladního automobilu PRAGA V3S – 
ARS, vyřazovaný ZÚ HZS ČR. Vozidlo bude určeno pro potřeby jednotky SDH Strašice. 
9. Žádost o převedení nájemního vztahu  
Žadatel č.j. 135/14 požádal o převedení nájemního vztahu na prodejnu v č.p. 641 z jeho osoby na osobu, která již 
v provozovně působí. Převedení nájemní smlouvy se všemi závazky žádá od 1.3.2014. RO žádost schválila. 



10. Žádost o schválení vyřazení pohledávek – FO OÚ Strašice 
Vedoucí FO OÚ Strašice požádala o schválení vyřazení pohledávek k 31.12.2013 dle ČÚS 706 ve výši 480 514 
Kč. Jedná se o pohledávky z roku 2010, u nichž došlo k promlčení nebo odběratelé jsou v insolvenčním řízení. 
RO schválila vyřazení pohledávek do výše 20.000 Kč., ostatní pohledávky budou předložena na ZO. 
11. Ukončení dodávek el. energie  
RO projednala  a schválila ukončení dodávek el. energie firmě D+P Rekont s.r.o. ke dni 6.2.2014, neboť firma 
nehradí své závazky vůči Obci Strašice, čímž vzniká Obci Strašice značná škoda. Firma se zatím nedostavila ani 
k sepsání notářského zápisu ohledně splátkového kalendáře a uznání dluhu, což byla podmínka prodeje pozemku 
pro zřízení své vlastní trafostanice. 
12. Žádost o splátkový kalendář  
Žadatel č.j. 171/14 požádal o možnost sepsání splátkového kalendáře na dlužnou částku za odebranou el. energii 
v areálu bývalých kasáren ve výši 17.495 Kč. Žadatel navrhuje měsíční splátku ve výši 2.916 Kč po dobu šesti 
měsíců.RO splátkový kalendář schválila. 
13. Žádost o osvobození poplatku za SKO  
Žadatelé č.j. 175/14  požádali o osvobození poplatku za svoz komunálního odpadu za období od 15.4.2013 a za 
rok 2014, neboť od 15.4.2013 žijí v pronájmu v Zaječově, kde budou žít do té doby, dokud jim nebude přidělen 
byt ve Strašicích. RO konstatuje, že pokud mají žadatelé trvalý pobyt na území obce Strašice, nelze je na základě 
této žádosti poplatkové povinnosti zbavit. Poplatek tedy musí uhradit i zpětně za rok 2013. 
14. Rozpočet na rok 2014 – ZŠ Strašice 
RO projednala upravený rozpočet Základní školy Strašice, který předložila po minulém jednání RO ředitelka 
školy. Ředitelka školy požaduje do rozpočtu obce zařadit částku 5 202 tis. Kč. V této částce jsou zahrnuty i 
platby za dlužné faktury (teplo), náklady na demolici komína, opravu schodiště či náklady na pořízení nového 
vybavení do kuchyně. 
15. Inventarizační zpráva za rok 2013 – ZŠ Strašice 
RO projednala a schválila inventarizační zprávu za rok 2013 základní školy. V rámci inventarizace nebyly 
zjištěny nedostatky. 
16. Žádost o splátkový kalendář  
RO na svém minulém jednání projednala žádost o splátkový kalendář č.j. 76/14. Při předání agendy správci BF 
bylo zjištěno, že pohledávka, která měla být splácena, je již předána exekutorovi a tudíž nelze splátkový kalendář 
sepsat. Žadatelka musí formu splátek řešit přímo s exekutorem, který daný problém řeší. Na základě těchto 
skutečností musela RO své minulé usnesení zrušit 
17. Návrh výzvy k podání nabídek k veřejné zakázky malého rozsahu – Správce BF 
RO projednala návrh výzvy k podání nabídek k veřejné zakázce malého rozsahu na akce zateplení obvodového 
pláště a dveřních vnějších výplní bytového domu č.p. 558-559 a dále na rekonstrukci střech bytových domů č.p. 
490-491, 492-493, 494-495. Zakázky budou realizovány v případě refinancování úvěru na revitalizaci sídlišť 
v obci Strašice, neboť by tím došlo k snížení splátek za úvěr a v rozpočtu správce BF by zůstalo více peněz. 
18. Smlouva o úschově – Správce BF 
RO projednala a schválila znění Smlouvy o úschově, kterou pod č.j. 173/14 předložil správce BF. Tato smlouva 
bude využívána k tomu, že pokud dojde k vystěhování nějakého nájemníka z obecního bytu, bude možné, aby si 
daný nájemník ponechal své věci v daném bytě. Pokud si tyto věci nájemník nevyzvedne do doby sjednané ve 
smlouvě, bude s těmito věcmi dále nakládáno jako s věcí opuštěnou. 
19. Komentář k hospodaření  - Inzula 
RO projednala a schválila komentář k hospodaření firmy Zdeněk Smejkal – Inzula za rok 2013. Celkové výnosy 
byly v roce 2013 ve výši 11 295 tis. Kč, náklady byly ve výši 6 218 tis. Kč, náklady na opravy a udržování byly 
ve výši 3 674 tis. Kč. Součástí komentáře k hospodaření je i návrh rozpočtu na rok 2014. Příjmy by měly 
dosáhnout výše 11 300 tis. Kč, výdaje jsou plánovány ve stejné výši. Na opravy a udržování by mělo být dle 
rozpočtu vynaloženo 2 811 tis. Kč. 
20. Výroční zpráva o poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., za rok 2013 
RO projednala Výroční zprávu o poskytování informací dle zákona č. 106/1999 Sb., za rok 2013. V roce 2013 
bylo podáno pět žádostí o informace. Na všechny bylo v termínu odpovězeno. 
21. Výroční zpráva o stížnostech a peticích podaných Obecnímu úřadu ve Strašicích za rok 2013 
RO projednala Výroční zprávu o stížnostech a peticích podaných OÚ Strašice za rok 2013. V roce 2013 byly 
podány tři stížnosti, všechny byly řešeny a vyřešeny. 
22. Inventarizační zápis – MŠ Strašice 
RO projednala a schválila Inventarizační zápis Mateřské školy Strašice. Inventarizace probíhala od 12.12.2013 
do 31.12.2013, během kontroly nabylo zjištěno žádné pochybení. 
23. Žádost o pronájem garáže – Domov pod Brdy 
Žadatel požádal na základě uzavřené nájemní smlouvy na nemovitost č.p. 605 o možnost pronájmu části objektu 
třetí osobě, konkrétně se jedná o pronájem parkovacích v míst v garáži v suterénu. RO schválila pronájem 
prostor garáží třetí osobě č.j. 184/14 dle žádosti č.j. 184/14.  



24. Program jednání ZO dne 20.2.2014 
RO projednala a schválila program jednání ZO dne 20.2.2014.  

 1. Úvod 
 2. Schválení programu jednání 
 3. Schválení orgánů jednání 
 4. Náměty a podněty občanů 
 5. Zpráva o činnosti Obecní policie Strašice 
 6. Rozpočtové opatření Obce Strašice č. 12-2013 
 7. Odpis pohledávek dle návrhu Finančního odboru OÚ Strašice  
 8. Rozpočet obce na rok 2014 
 9. Prodej a nákup majetku obce: 

 a) projednání žádosti o prodej části pozemku p.č. 1282/4  
 b) záměr prodeje části pozemku p.č. 1893/1  

 10. Plán činnosti Kontrolního výboru na rok 2014 
 11. Plán činnosti Finančního výboru na rok 2014 
 12. Přísedící Okresního soudu v Rokycanech 
 13. Kontrola plnění usnesení ZO 
 14. Interpelace zastupitelů 
 15. Návrh usnesení 
 16. Závěr 

 
RO č. 76/2013 
Projednáno 
1. Obnovení dodávek el. energie – D+P Rekont, s.r.o. 
RO projednala návrh na obnovení dodávek el. energie firmě D+P Rekont s.r.o.. Firma se  7.2.2014 dostavila k  
projednání podmínek obnovení dodávek el. energie a bylo dohodnuto sepsání notářského zápisu ohledně 
splátkového kalendáře a uznání dluhu v termínu od 17.2. do 21.2. 2014, což je i podmínkou prodeje pozemku 
pro zřízení své vlastní trafostanice. Dále byly dohodnuty splátky ve výši 500.000,- Kč na období únor – březen 
2014 (100.000,- do konce února,  400.000,- Kč do konce března 2014), 300.000,- bude poskytnuto fi. D+P 
Rekont s.r.o. firmou ORRO Recykling s.r.o. RO schválila obnovení dodávek el. energie firmě D+P Rekont s.r.o. 
ke dni 11.2.2014 opětovné připojení bude učiněno až po předání dohody o splátkách mezi fi. D+P Rekont s.r.o. a 
Obcí Strašice.   

                                 
                                Obecní policie Strašice – informační zpráva za leden a únor 2014 

 
 Za měsíce leden a únor řešila OPS tyto přestupky: 
 Doprava  –       29 x přestupek – řešeno v blokovém řízení  
                            22 x –  oznámení odboru dopravy 
                               2 x – přestupek cyklisté  
                               1x – jízda bez ŘO 
Veřejný pořádek  -    6 x přestupek  
Občanské soužití -      3 x  přestupek - 1x oznámení PČR 
Proti majetku  -          7 x přestupek, z toho 1x oznámení přečinu PČR 
OZV č.3              -         9 x přestupek  
OZV č.4             -          4 x přestupek 
Nález věci  :            -       2x klíče, 4x peněženka s doklady 
Ověřování pobytu/asistence vystěhování z bytu :      3 x 
Řešení stížnosti občanů  –  6 x  
Součinnost s PČR OO Hrádek  –  6 x 
Kontrola mladistvých na požívání alkoholu -  3 x   
 
 
Vážení občané, 
v březnovém  výtisku měsíčníku Barňák bych Vás chtěl seznámit s událostmi za uplynulé dva  měsíce z pohledu Obecní policie 
Strašice. 
 Veřejný pořádek 
Odkládání odpadů – vytvoření černých skládek ve společných prostorách (chodby, prádelny, sušárny) ve všech sídlištích 
(pošta, Spartak, za OÚ). Provedli jsme kontrolu všech vchodů a níže se můžete podívat na foto, kde si nájemníci bytů 
odkládají své nepotřebné věci do společných prostor. Při kontrolách jsme zjistili některé nájemníky, kteří provedli nápravu, 
ale další se k materiálu nehlásí. Stále existuje domovní řád, který stanoví, jak musí nájemníci udržovat pořádek ve 
společných prostorách. Výsledek kontroly s foto předáme na Inzulu (SBF) a budeme informovat obecní úřad, který jistě 
podnikne kroky k  nápravě. Bude přistaven kontejner a materiál se odveze na skládku. Náklady se následně  rozúčtují mezi 



nájemníky. Toto je jediný možný a dosti účinný postup. Odkládání odpadů (dřevěné skříňky, plasty, vysavače) mimo 
kontejnery a popelnice v sídlišti Spartak a na Huti. 

Toto jsou ukázky, jak někteří občané páchají přestupky proti veřejnému pořádku a kazí tak vzhled obce. 
 
     
Majetková trestná činnost 
Trestná činnost krádeže železných kovů (železné řetězy na pásové dopravníky a části motorů) byla spáchána na soukromém 
pozemku v Těních, kde majitel vyčíslil škodu v řádu několika desítek tisíc korun. 
Došlo k úmyslnému poškození (posprejování) cedulí autobusových zastávek na Huti a  k poškození dopravní značky (pozor 
práh) v sídlišti Spartak, kde ji neznámý pachatel vyvrátil, případně poškodil při najetí vozidlem na značku. 

  
 
 Doprava 
Pro oživení a odstranění nevědomostí přikládám výčet nových změn v zákonu o silničním provozu. 
                                                                                     Správní delikty § 125c 

Přestupky 



(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že v provozu na pozemních komunikacích 

a) řídí vozidlo, 

1. na němž v rozporu s jiným právním předpisem38b) není umístěna tabulka státní poznávací značky (dále jen „registrační 
značka“) nebo je umístěna tabulka registrační značky, která nebyla vozidlu přidělena, 

2. jehož tabulka registrační značky je zakryta, nečitelná nebo upravena anebo umístěna tak, že je znemožněna nebo podstatně 
ztížena její čitelnost, nebo 

3. které je technicky nezpůsobilé k provozu na pozemních komunikacích34a) tak závažným způsobem, že bezprostředně ohrožuje 
ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích, 

b) v rozporu s § 5 odst. 2 písm. b) řídí vozidlo nebo jede na zvířeti bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo po užití 
jiné návykové látky nebo v takové době po požití alkoholického nápoje nebo užití jiné návykové látky, po kterou je ještě pod 
jejich vlivem, 

c) řídí vozidlo nebo jede na zvířeti ve stavu vylučujícím způsobilost, který si přivodila požitím alkoholického nápoje nebo užitím 
jiné návykové látky, 

d) se přes výzvu podle § 5 odst. 1 písm. f) a g) odmítne podrobit vyšetření, zda při řízení vozidla nebo jízdě na zvířeti nebyla 
ovlivněna alkoholem nebo jinou návykovou látkou, ačkoliv takové vyšetření není spojeno s nebezpečím pro její zdraví, 

e) řídí motorové vozidlo a 

1. v rozporu s § 3 odst. 3 písm. a) není držitelem příslušného řidičského oprávnění podle § 81, 

2. byl jí zadržen řidičský průkaz podle § 118b odst. 1, 

3. není držitelem platného průkazu profesní způsobilosti řidiče4) nebo záznamu o profesní způsobilosti řidiče v řidičském 
průkazu, 

4. není držitelem platného posudku o zdravotní způsobilosti, nebo 

5. pozbyla jako řidič, který je držitelem řidičského průkazu Evropské unie, řidičského průkazu vydaného cizím státem nebo 
mezinárodního řidičského průkazu vydaného cizím státem, právo k řízení motorového vozidla na území České republiky 
podle § 123c odst. 7, 

f) při řízení vozidla 

1. v rozporu s § 7 odst. 1 písm. c) drží v ruce nebo jiným způsobem telefonní přístroj nebo jiné hovorové nebo záznamové 
zařízení, 

2. překročí nejvyšší dovolenou rychlost v obci o 40 km.h-1 a více nebo mimo obec o 50 km.h-1 a více, 

3. překročí nejvyšší dovolenou rychlost v obci o 20 km.h-1 a více nebo mimo obec o 30 km.h-1 a více, 

4. překročí nejvyšší dovolenou rychlost v obci o méně než 20 km.h-1 nebo mimo obec o méně než 30 km.h-1, 

5. v rozporu s § 4 písm. b) a c) nezastaví vozidlo na signál, který jí přikazuje zastavit vozidlo nebo na pokyn „Stůj“ daný při 
řízení nebo usměrňování provozu na pozemních komunikacích osobou k tomu oprávněnou, 

6. v rozporu s § 5 odst. 2 písm. f) neumožní chodci na přechodu pro chodce nerušené a bezpečné přejití vozovky nebo nezastaví 
vozidlo před přechodem pro chodce v případech, kdy je povinna tak učinit, nebo ohrozí chodce přecházejícího pozemní 
komunikaci, na kterou odbočuje, nebo v rozporu s § 5 odst. 2 písm. g) ohrozí chodce při odbočování na místo ležící mimo 
pozemní komunikaci, při vjíždění na pozemní komunikaci nebo při otáčení a couvání, 

7. předjíždí vozidlo v případech, kdy je to obecnou, místní nebo přechodnou úpravou provozu na pozemních komunikacích 
zakázáno, 

8. nedá přednost v jízdě v případech, ve kterých je povinna dát přednost v jízdě, 

9. v rozporu s § 29 odst. 1 vjíždí na železniční přejezd v případech, kdy je to zakázáno, 

10. v provozu na dálnici nebo na silnici pro motorová vozidla se otáčí, jede v protisměru nebo couvá v místě, kde to není 
dovoleno podle § 36 odst. 1 písm. b), nebo 

11. neoprávněně stojí s vozidlem na parkovišti vyhrazeném pro vozidlo označené parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním 
postižením nebo v rozporu s § 67 odst. 4 neoprávněně použije parkovací průkaz pro osoby se zdravotním postižením při stání 
nebo při jízdě, 

g) v rozporu s § 43 poruší omezení jízdy některých vozidel, 

h) způsobí dopravní nehodu, při které je jinému ublíženo na zdraví, 

i) při dopravní nehodě 

1. v rozporu s § 47 odst. 2 písm. a) neprodleně nezastaví vozidlo, 

2. v rozporu s § 47 odst. 3 písm. b) neohlásí dopravní nehodu policistovi, 

3. v rozporu s § 47 odst. 3 písm. f) neprokáže totožnost ostatním účastníkům nehody včetně sdělení údajů o vozidle, které mělo 
účast na dopravní nehodě, nebo 

4. v rozporu s § 47 odst. 4 písm. c) nedovoleně opustí místo dopravní nehody nebo se neprodleně nevrátí na místo dopravní 
nehody po poskytnutí nebo přivolání pomoci nebo po ohlášení dopravní nehody, 

j) v rozporu s § 3 odst. 4 použije antiradar, 



k) jiným jednáním, než které je uvedeno pod písmeny a) až j), nesplní nebo poruší povinnost stanovenou v hlavě II tohoto zákona. 

(2) Fyzická osoba se dopustí jako provozovatel vozidla přestupku tím, že v rozporu s § 10 odst. 1 písm. d) přikáže 
nebo svěří samostatné řízení vozidla osobě, o níž nezná údaje potřebné k určení její totožnosti. 

(3) Fyzická osoba se dopustí přestupku jako učitel autoškoly tím, že v provozu na pozemních komunikacích 

a) v rozporu s § 8a odst. 1 písm. a) požije alkoholický nápoj nebo užije návykovou látku během provádění výcviku ve 
výcvikovém vozidle, 

b) v rozporu s § 8a odst. 1 písm. b) provádí výcvik ve výcvikovém vozidle bezprostředně po požití alkoholického nápoje nebo 
užití návykové látky, kdy by mohl být ještě pod jejich vlivem, 

c) v rozporu s § 8a odst. 1 písm. c) provádí výcvik ve výcvikovém vozidle, jestliže je jeho schopnost k vykonání učitele autoškoly 
snížena v důsledku jeho zdravotního stavu, 

d) se přes výzvu dle § 8a odst. 2 písm. a) a b) odmítne podrobit vyšetření, zda při provádění výcviku nebyl ovlivněn alkoholem 
nebo jinou návykovou látkou, ačkoliv takové vyšetření není spojeno s nebezpečím pro jeho zdraví. 

(4) Za přestupek se uloží pokuta 

a) od 25 000 Kč do 50 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. c), d), e) bodů 1 a 5, a písm. h), 

b) od 10 000 Kč do 20 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 3, 

c) od 2 500 Kč do 20 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b), 

d) od 5 000 Kč do 10 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), e) bodů 2 až 4, písm. f) bodů 2, 7, 10 a 11, písm. j) a 
podle odstavce 2, 

e) od 2 500 do 5 000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. f) bodů 3, 5, 6, 8 a 9, písm. g) a i), 

f) od 1 500 Kč do 2 500 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. f) bodů 1 a 4 a písm. k). 

(5) Za přestupek podle odstavce 1 písm. c), d), e) bodů 1 a 5, a písm. h) se uloží zákaz činnosti od jednoho roku do 
dvou let. Za přestupek podle odstavce 1 písm. a), písm. b), písm. e) bodů 2 až 4, písm. f) bodů 2, 7 a 10 a podle odstavce 3 se 
uloží zákaz činnosti od šesti měsíců do jednoho roku. Tomu, kdo spáchal přestupek podle odstavce 1 písm. f) bodů 3, 5, 6, 8 
a 9, písm. g) a i) v období dvanácti po sobě jdoucích kalendářních měsíců dvakrát a vícekrát, se uloží zákaz činnosti od 
jednoho měsíce do šesti měsíců. 

(6) V blokovém řízení se uloží pokuta do 

a) 2 000 Kč za přestupek podle odstavce 1 písm. k), 

b) 1 000 Kč za přestupek podle odstavce 1 písm. f) bodů 1 a 4, 

c) 2 500 Kč za přestupek podle odstavce 1 písm. f) bodů 3, 5, 6, 8, 9 a písm. g). 

(7) Přestupek, za který se podle tohoto zákona ukládá zákaz činnosti, nelze projednat v blokovém řízení. 

(8) Od uložení sankce podle odstavců 4 až 7, s výjimkou odstavce 6 písm. a), nelze v rozhodnutí o přestupku upustit. 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------ 

                                                                                                                                                  Ing. Frajt Luboš , velitel  Obecní 
policie Strašice   

                                                     ZPRÁVA Z ÚZEMÍ STRAŠIC ZA M ĚSÍC LEDEN 2014 

OHROŽENÍ POD VLIVEM NÁVYKOVÉ LÁTKY- Dva případy řidičů pod vlivem drog evidovali policisté z obvodního 
oddělení Hrádek již v listopadu loňského roku. V prvním případě řidič ve věku 29let řídil vozidlo značky Fiat v polovině 
listopadu 2013. Vozidlo užil z Rokycan do Strašic, kde byl v areálu kasáren kontrolován hlídkou policie. Řidič se podrobil 
testu na přítomnost návykové látky v těle s pozitivním výsledkem na amfetaminy. Následně se podrobil lékařskému vyšetření 
spojené s odběrem krve. Toxikologický rozbor zjistil v těle muže amfetaminové deriváty o koncentraci vyšší než 8mg/l a 
cannabionoidy o koncentraci vyšší než 135uq/l. 
     Ve druhém případě řídil vozidlo značky Ford 41letý muž, kterého hlídka kontrolovala koncem listopadu 2013 v obci 
Strašice. Řidič se podrobil testu na zjištění přítomnosti návykové látky v těle, která odhalila amfetaminové 
deriváty. Toxikologický rozbor potvrdil přítomnost  amfetaminových derivátů o koncentraci vyšší než 8mg/l. Policisté čekali 
na výsledky toxikoligických výsledků a začátkem ledna 2014 u obou případů zahájili úkony trestního řízení pro 
podezření ze spáchání přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky a věc postoupili kriminalistům z Rokycan, kteří se 
případy dále zabývají.  

ZANEDBÁNÍ POVINNÉ VÝŽIVY- Policisté z obvodního oddělení Hrádek přijali v lednu letošního roku oznámení o neplnění 
vyživovací povinnosti, kterou si neměla od srpna loňského roku do současné doby řádně plnit matka na svého nezletilého 
syna. Tato povinnost ji byla stanovena rozsudkem okresního soudu. Policisté zahájili úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání přečinu zanedbání povinné výživy a případ dále prověřují. 

VÝTRŽNICTVÍ - Prvního prosincového dne loňského roku se měl 50letý muž dopustit přečinů výtržnictví A ublížení na 
zdraví. Muž měl před hosty v restauraci ve Strašicích slovně urážet a následně i fyzicky na padnout 32letézho muže. Případ 



prověřovali hrádečtí policisté pro uvedené dva přečiny a podezřelý si za své jednání převzal z rukou mužů zákona záznam      
o sdělení podezření pro podezření ze spáchání uvedených dvou trestných činů.  

KRÁDEŽ - Přečin krádeže prověřovali rokycanští kriminalisté. Od června 2011 do září 2013 v místě svého trvalého bydliště 
ve Strašicích provedl 48letý muž neoprávněné připojení odběrného místa a následně se svojí ženou vědomě odebírali energii. 
Po zjištění tohoto jednání zaměstnanci poškozené společnosti, bylo zjištěno, že měli způsobit škodu ve výši 52 tisíc korun. Za 
své jednání si manželé převzali záznam o sdělení podezření ze spáchání přečinu krádež.  Spisový materiál se zprávou 
zkráceného přípravného řízení byl předán státnímu zástupci koncem ledna 2014. 

OSOBA V PÁTRÁNÍ - Dne 2. ledna 2014 kontrolovali hrádečtí policisté u bývalého koupaliště v obci Strašice, okr. 
Rokycany muže ve věku 27 let. Následnou lustrací osoby v dostupných evidencích zjistili, že po osobě bylo vyhlášeno 
pátrání po pobytu.  

 

DOPRAVNĚ BEZPEČNOSTNÍ AKCE ZAM ĚŘENÁ NA POŽÍVÁNÍ NÁVYKOVÝCH LÁTEK ŘIDI ČI- Dopravní 
akce zaměřená na požívání alkoholu a návykových látek řidiči proběhla od 20:30 hodin dne 10.1. do 02:00 hodiny dne 11.1. 
2014.   Akce se zúčastnilo celkem 6 dopravních a 6 pořádkových policistů, kteří zkontrolovali celkem 96 vozidel. Z 16 
zjištěných přestupků, vyřešili na místě celkem 15 v blokovém řízení a jeden přestupek, který policisté nevyřešili, jelikož se 
jednalo o řidiče pod vlivem návykové látky. Až výsledky z krve, které odhalí množství návykové látky v krvi, rozhodnou o 
právní kvalifikaci, zda se bude jednat o přestupek či trestný čin. Při akci nebyla zjištěna žádná hledaná osoba, vozidlo či věc. 

CELOUREPUBLIKOVÁ AKCE ZAM ĚŘENÁ NA NÁKLADNÍ SOUPRAVY- Celorepubliková dopravně bezpečnostní 
akce, která probíhala na Rokycansku ve dnech 10. 2. a 11. 2. 2014 se zaměřila zejména na dodržování povinností u nákladní 
dopravy spojené s přepravou nebezpečných věcí a zároveň na dodržování povinností pro silniční dopravu spojenou 
s přepravou osob. Policisté z dopravního inspektorátu se pondělního a úterního dne, vždy po pěti hodinách zaměřili i na 
důkladnou kontrolu technického stavu, ani předepsané doklady neunikly jejich oku a dodržování obecně platných ustanovení 
zákona o provozu na pozemních komunikacích. Celorepublikové akce se zúčastnilo celkem 8 dopravních policistů, kontrolu 
prošlo 98 vozidel, bylo zjištěno 33 přestupků v dopravně, které byly na místě vyřešeny v blokovém řízení. U nákladních 
vozidel byly nejčastěji zjištěny přestupky, které se týkaly nedostatků v technickém stavu vozidla. Při dopravní akci nebyl 
zjištěn žádný trestný čin, hledaná osoba či věc. 
 

STATICTICKÉ ÚDAJE ZA UPLYNULÝ ROK VZHLEDEM NEHODOVOSTI A TRESTNÉ ČINNOSTI  
 

NEHODY:    http://www.policie.cz/clanek/nehodovost-na-rokycansku-v-roce-2013.aspx  
TRESTNÁ ČINNOST: http://www.policie.cz/clanek/statistika-trestne-cinnosti-za-uplynuly-rok-2013-z-rokycanska.aspx 

 
„Vlajka pro Tibet“ v obci Strašice  

 
Obec Strašice se na základě žádosti spolku Lungta 
(www.lungta.cz) připojila k mezinárodní kampani 
„Vlajka pro Tibet“. Žádost projednala Rada obce 
Strašice dne 22.1.2014 a svým usnesením podporu 
kampaně schválila. I ve Strašicích tak bude 10. 
března vyvěšena tibetská vlajka jako výraz podpory 
této kampaně. 
   Mezinárodní kampaň „Vlajka pro Tibet“ vznikla 
v polovině devadesátých let v západní Evropě s 
cílem poukázat na dlouhodobé porušování lidských 
práv v Tibetu. Kampaň probíhá každý rok 10. 
března, v den výročí povstání Tibeťanů proti čínské 
okupaci Tibetu. Česká republika akci poprvé 
podpořila v roce 1996, kdy tibetskou vlajku 
vyvěsila města Litoměřice, Hradec Králové, Horní 
Planá a MČ Praha 3. V loňském roce vlajku 
vyvěsilo 467 obcí, měst, městských částí nebo krajů 
po celé ČR. Právě vyvěšením tibetské vlajky tak obyvatelé České republiky mohou podpořit nelehkou snahu Tibeťanů          
o zachování kultury a národní svébytnosti. 
Kampaň mnoho let podporují i některé evropské země, např. Německo, Francie, Itálie a v posledních letech se přidalo také 
Slovensko.  
   K akci se kromě měst připojují také školy. Tibetská vlajka ale při březnovém výročí vlaje z iniciativy jednotlivců                  
i organizací na nejrůznějších místech – kostelech, hvězdárnách, knihovnách, čajovnách apod. 
   V roce 1950 území Tibetu násilně obsadila armáda Čínské lidové republiky. V roce 1951 byla podepsána dohoda, která 
Tibetu přiznávala vnitřní autonomii, ale nebyla nikdy dodržena. Omezení základního práva Tibeťanů na svobodu vyjadřování 
a pohybu, ničení klášterů a národních památek, přeměna Tibetu na vojenskou základnu, strach o život Jeho Svatosti 



dalajlamy a zejména násilně vedená protitibetská komunistická politika Číňanů vedla Tibeťany k lidovému povstání, které 
vypuklo ve Lhase 10. března 1959. Přes 80 000 Tibeťanů bylo zabito v prvních dnech povstání, mnoho dalších uvězněno 
nebo přemístěno do pracovních táborů. Více než milion Tibeťanů zemřelo v následujících letech ve vězeních, pracovních 
táborech nebo v důsledku hladomoru. Počet tibetských uprchlíků se dnes odhaduje na 180 000. 
   V Tibetu jsou desítky let porušována základní lidská práva, včetně systematického potlačování svobody slova, politického a 
náboženského vyznání, národní a kulturní identity. Tibeťané nemohou používat své státní symboly (například tibetskou 
vlajku, státní znak), dochází k diskriminaci tibetského jazyka (na úřadech, v nemocnicích a většině škol je úředním či 
vyučovacím jazykem čínština) a v důsledku cílené migrace čínských obyvatel na území Tibetu také k diskriminaci rasové. 
Tibeťané se stali menšinou ve své vlastní zemi. Tibeťanům jsou dále odpírána práva na vzdělání (podle oficiální statistiky 
čínské vlády je míra negramotnosti Tibeťanů starších 15 let více než 50%), právo na zdravotní péči atd. Dochází k cenzuře 
sdělovacích prostředků a internetu. Lidé jsou zatýkáni, zadržováni a souzeni bez práva na obhájce a řádný soudní proces. 
Dochází k mučení politických vězňů a k diskriminaci jejich rodinných příslušníků. V důsledku masového přesunu čínských 
obyvatel do Tibetu jsou Tibeťané menšinou ve vlastní zemi. 
   Po sérii masových demonstrací v letech 1987-89 bylo v Tibetu na 13 měsíců vyhlášeno stanné právo. Dalajlama se stal ve 
stejné době laureátem Nobelovy ceny míru, v roce 1990 přijal pozvání prezidenta Václava Havla a poprvé navštívil tehdejší 
Československo. V roce 2008 proběhly v Tibetu masivní protesty proti porušování lidských práv, při nichž zemřelo několik 
desítek Tibeťanů, více než tisíc lidí bylo zatčeno čínskou policií. Tibet je od té doby kvůli obavám z demonstrací spojených s 
výročím březnového povstání v období od února do května každoročně uzavírán nejen pro turisty, ale i pro zahraniční 
pozorovatele a média. Za poslední čtyři roky si sebeupálení, jako nejkrajnější formu protestu proti politickému, kulturnímu    
a náboženskému útlaku ze strany Číny zvolilo 120 Tibeťanů. 
 

 
Redakce časopisu Barňák sídlí v Místní knihovně v budově Společenského domu (PDA). 
Příspěvky můžete odevzdávat do Místní knihovny nebo odesílat na emailovou adresu: Barnak@email.cz 
Příspěvky odevzdávejte ve formátu WORD, obrázky dávejte nejlépe jako přílohu. Lépe se tak pracuje. 
V případě nepřítomnosti redaktora můžete použít schránku označenou „ Místní knihovna“. 
Podrobná publikační pravidla jsou na:  http://www.knihovnastrasice.eu/images/stories/dokumenty/pravidla-
barnak.pdf 
Uzávěrka Barňáku je 25. dne v měsíci.                                            Barňák vychází jednou v měsíci. 
Webové stránky knihovny jsou na adrese www.knihovnastrasice.eu 
 
Zajímavosti ze ZŠ Karla Vokáče 
 
Zápisy do prvních tříd 
Zápisy do I. tříd proběhly ve dnech 24.a 25. 1. 2014. Na děti čekalo pohádkové překvapení - postavičky klaunů Muk a Kuk, 
které budoucí prvňáčky přivítaly u hlavního vchodu. Malí předškoláci během zápisu poznávali barvy, geometrické tvary, 
počítali do pěti, vytleskávali  slova, vybarvili obrázek, zazpívali písničku…. Na závěr byli pozváni rodiče s dětmi do školní 
miniZOO, kde na ně čekali gekončík, leguán, vakoveverka a mnoho dalších exotických zvířat. K zápisu pro školní rok 
2014/15 se dostavilo 33 předškoláčků. S dětmi se uvidíme v rámci 
projektu “ Vítáme Vás v naší školičce“, kdy se z malých 
předškoláčků stanou školáci, kteří se během pracovních dílniček 
seznámí s prostředím naší školy. V květnu na viděnou, milí 
předškoláci! 
                                  Monika Kebrlová, vyučující I.st ZŠ Strašice 
 
Hudebně vzdělávací pořad- Dne 3. února se konal na naší škole 
hudební pořad pana Pavla Hraběte, který zavítal do naší školy z 
Plzně. Pan hudebník na škole odehrál celkem tři vystoupení pro 
žáky obou stupňů. Hravou, poutavou a zábavnou formou seznámil 
žáky s různými hudebními mástroji a předvedl jim ukázky různých 
hudebních stylů, např. jazz, blues, moderní taneční hudbu 
aj...Pořad měl vysokou úroveň a pan hudebník byl rovněž skvělým 
moderátorem, který si velmi rychle získal přízeň dětského publika 
a dokázal jej vtáhnout do tvořivého světa hudby. Děti si také 
mohly zahrát na různé hudební nástroje, nejvíce je nadchl 
elektrický nástroj napodobující množství dalších různých 
hudebních nástrojů, dokonce i celého orchestru. S pomocí hracího 
pultu a doprovodných zařízení pan hudebník závěrem předvedl 
dětem, jak mixuje DJ taneční hudbu. Žáci se nadšeně zapojovali do všech aktivit a celý pořad hodnotili jako velmi zdařilý a 
obohacující.                                                                                                                                     Mgr. Marcela Paulová 
 
 
 
Zpráva výchovného poradce za 1. pololetí 
    V současné době máme na škole 24 žáků a žákyň s platným vyšetřením z pedagogicko-psychologické poradny, včetně 3 
dětí s lehkou mentální retardací. Všichni zákonní zástupci si podali žádosti o zařazení do integrace, žádosti byly schváleny.  



V této době probíhá intenzivní jednání s žáky, kteří končí školní docházku k volbě povolání. Provedl jsem mnoho 
pohovorů  ohledně pomoci s volbou povolání. Celkem ukončí základní docházku  23 žáků z 9. ročníku, 1 žák z 8. ročníku a 1 
žákyně ze 7. ročníku.Většina žáků již má jasno v tom, jakou školu a jaké povolání 
zvolit. 

Naší žáci a žákyně si podali přihlášky takto: 
1. přihlášky  .........G...2 žáci, SOŠ s maturitou 16 žáků,  SOU 7 žáků 
2. přihlášky...........G.....4 žáci, SOŠ s maturitou  7 žáků, SOU 5 žáků, ostatní jsou 
ještě  nerozhodnuti 
Jedna naše žákyně - Kateřina Opatrná - složila jako druhá nejlepší talentové 
zkoušky a byla přijata na ISŠ živnostenskou, obor Modelářství a návrhářství oděvů. 
     V rámci Minimálního preventivního programu pro tento školní rok se na měsíc 
březen chystají pro žáky obou stupňů další besedy s příslušníky Obecní policie 
Strašice a Policie ČR na téma “osobní bezpečí, šikana, ochrana před sociálně 
patologickými jevy, vandalismus” aj... V rámci prevence proběhlo také několik 
výchovných pohovorů s problémovými žáky a jejich rodiči. Při řešení problémů 
žáků škola úzce spolupracuje s paní psycholožkou  PhDr. Silvií Janovcovou, která 
do školy dojíždí z PP Rokycany každou středu. Vede zde rovněž ambulantně 
nápravnou péči pro děti s vývojovými poruchami učení.                                                                                                                            
Ing. Vladimír Pospíšil, výchovný poradce 
 
Školní  soutěže 
V průběhu měsíců prosince a ledna se konalo školní kolo matematické olympiády. 
Zúčastnili se ho tito žáci: Tereza Dezortová, Andrea Krocová (obě 7.A), Adam 
Chmiel (8.A) a Adam Lovas (9.A). Úspěšně vyřešili šest příkladů ve své kategorii a 
postupují do okresního kola. Okresní kolo matematické olympiády pro 5. a 9. 
ročník ZŠ se již konalo dne 22.1. 2014 v Rokycanech. Naši školu reprezentoval 
Adam Lovas z 9.A a velmi dobře se v silné konkurenci gymnazistů a žákůz 
matematických tříd umístil. Získal krásné 3. místo. Blahopřejeme!! Okresní kolo MO pro ostatní ročníky se bude konat na 
jaře.                Mgr. Zdeňka Drahokoupilová 
 
V úterý 28. ledna se v okresním městě uskutečnil 43. ročník dějepisné olympiády pod názvem "Město v proměnách času". 
Naši školu reprezentovali dva žáci z osmé třídy - Adam Chmiel a Jiří Lán.  Adamovi se podařilo obsadit dvanácté místo z 31 
zúčastněných. Chlapcům děkujeme za účast a snahu. Snad je i v dalším roce láska k historii neupustí a budou rádi naši školu 
reprezentovat.   
Okresní kolo zeměpisné olympiády proběhlo v domě DDM v Rokycanech dne 18.února. Žáci si museli poradit v obtížnými 
úkoly. Olympiáda měla 3 části: první část bez atlasu, druhou s atlasem - ta žáky bavila a nebyla pro ně tak těžká. Poslední 
část byla praktická, zde museli žáci hodně i počítat, proto byla pro ně nejobtížnější. Hezké umístění sklidil Petr Kadeřáběk ze 
6.B - 6.místo v kategorii A a Adam Chmiel z 8.A - 6.místo v kategorii C. Naši školu dále reprezentovali: Aneta Válková, Dan 
Bohdanecký a Jakub Harmáček. Všem žákům patří dík za snahu a bojovného ducha.                                                       Mgr. 
Jitka Brejchová                                         
 
Dne 7.2. 2014 se uskutečnila na rokycanském gymnáziu olympiáda v německém jazyce. Naši školu reprezentovali žáci 
devátého ročníku - Jakub Harmáček, Aneta Hirmanová, Simona Dvořáková a Natálie Plešmídová. Soutěž se skládala ze dvou 
částí. V první části řešili žáci úkoly v rámci čtení a poslechu s porozuměním, ve druhé části byli hodnoceni za ústní projev. 
Simona Dvořáková se umístila na 5. místě, Aneta Hirmanová na 6. místě, Natálie Plešmídová na 8. místě a Jakub Harmáček 
na 9. místě.                                                         Mgr. Alena Kožíšková 
 
OLYMPIÁDA V ANGLICKÉM JAZYCE - skv ělé první místo 
V letošním školním roce jsme se opět vrhli do soutěžení o znalosti a dovednosti v jazyce anglickém. Okresní kolo této 
olympiády se konalo 3.února v Rokycanech a naši úspěšní uživatelé jazyka anglického si vedli velmi zdatně. Karolína 
Machková z 9.A obsadila v kategorii 8. - 9.tříd skvělé první místo, a postupuje tak do krajského kola. Ve stejné 
kategorii byl úspěšný také Adam Chmiel z 8.A, který ve stejné kategorii v konkurenci dvaceti soutěžících obsadil pěkné 
čtvrté až šesté místo. 
Ještě více dětí, a to celkem 28, bojovalo v kategorii 6. -7. tříd, kde jsme měli naši “šesťandu“ Zuzku Krajdlovou , která 
v těsném bodovém hodnocení, kdy na vítězku ztratila jen 2 body, obsadila hezké šesté až desáté místo. 
Všem třem účastníkům děkujeme za velmi pěknou reprezentaci školy a Karolíně přejeme do dalšího soutěžení mnoho 
úspěchů!             Mgr. Pavla Hrazdilová 
                                                                                                                              Zleva: K. Machková, A. Chmiel, Z. Krajdlová 
 
Ve čtvrtek dne 6. února se v rokycanském gymnáziu sešli úspěšní řešitelé školních kol olympiády v mateřském jazyce. 
Soutěžícími byli žáci 8. a 9. ročníků základních škol včetně studentů rokycanského gymnázia stejné věkové kategorie. Naši 
základní školu v okresním kole olympiády v českém jazyce zastupovali tři řešitelé i tentokrát neobvyklých a mnohdy 
zapeklitých úkolů. Nominováni byli: Natálie Plešmídová z 9.A, Jakub Harmáček z 9.A a Adam Chmiel z 8.A. Nejlépe si vedl 
Jakub Harmáček, jenž mezi téměř třiceti účastníky obsadil pěkné 10. místo. Všem třem žákům patří poděkování za snahu      
a projev bojovnosti ducha.                                                                                                                         Mgr. Naďa Kahovcová 
 
 



OKRESNÍ KOLO V KOŠÍKOVÉ 2014  
V prvním únorovém týdnu se konala první sportovní okresní klání letošního kalendářního roku. Ve středu a ve čtvrtek se 
nejprve kluci a potom dívky utkali v okresním finále košíkové, které se konalo 5.a 6. února v Rokycanech. Oběma týmům se 
dařilo. Chlapci ve středu nejprve museli postoupit ze skupiny, což se jim povedlo, o semifinále pak neúspěšně bojovali s 
Mýtem, ale v boji o třetí místo s mužstvem ZŠ Radnice už byli úspěšní a získali tak pro naši školu krásné bronzové 
umístění. 
Neméně úspěšná byla také naše děvčata, ta bojovala systémem „každý s každým“, neboť v dívčí kategorii bojovalo pouze pět 
týmů. Po prvním neúspěšném utkání s mužstvem gymnázia holky zabraly a všechna tři další utkání vyhrály. Překvapivě tak 
měla družstva na prvních třech místech shodný počet bodů a muselo rozhodnout skóre, což posunulo naše holky na třetí 
místo, ale i tak měly z bronzových medailí radost a skvělý pocit z dobře odehraných zápasů.  
Všem našim sportovcům blahopřejeme a děkujeme za reprezentaci a bojovný výkon. 
Reprezentovali nás: 
Hoši: Štěpán Fetter, Petr Adamov, Marcel Hrách, Matěj Vaník, Štefan Bartíšek, Adam Lovas, Jakub Harmáček a Martin 
Hrabák 
Dívky:  Karolína Kozlíková, Jana Hájková, Nikola Hončová, Aneta Hirmanová, Hanka Nguyen Thi, Karolína Machková, 
Tereza Spurná, Dominika Pechová, Klára Tipanová a Andrea Císařovská              
                                                                                                       Mgr. Pavla Hrazdilová 

Žetonková soutěž v prvních třídách 

Dnes, 30.1. 2014, šli prvňáčci do školy s velkou radostí. Těšili se na své první vysvědčení, ale také na drobné dárečky, které 
obdrželi v žetonkové soutěži. Děti za svou píli a snažení dostávaly po celé první pololetí žetonky. Ty si shromažďovaly, 
směňovaly. Konečný počet získaných žetonků určoval pořadí výběru odměny. Naše soutěž však nekončí, čeká nás druhé 
pololetí, kdy klání začne znovu. Děkujeme rodičům prvňáčků, kteří se na soutěži finančně podíleli.                       

                                                                                                                                                                Mgr. Zuzana Andrlíková 

Školní kolo recitační soutěže 
Ve středu dne 19. února se konalo opět po roce ve společenské místnosti ZŠ Karla Vokáče Strašice školní kolo recitační 
soutěže. Celkem se ho zúčastnilo 48 žáků obou stupňů s krásnými básněmi, jejichž přednes nacvičili se svými učiteli a rodiči. 
Do poroty usedly paní učitelky Irena Mitterbachová, Naděžda Kahovcová a Marcela Paulová. 
Všechny děti přednášely velmi pěkně, leč porota mohla vybrat pouze dva soutěžící z každé kategorie, kteří postoupí do 
okresního kola. Třetí v pořadí jsou náhradníci. Okresní kolo recitace se uskuteční ve čtvrtek dne 13. března v Rokycanech.                                                                                                                           

Výsledky školního kola: 

0. kategorie (1. třída): 

 1. místo: Lucie Studničková, 1.A ;  2. místo: Filip Červenka, 1.A ; 3. místo: Ondřej Andíl, 1.A 
 
 I. kategorie (2. a 3. třída): 

 1. místo: Vaneska Mullerová, 2.A;  2. místo: Pavlína Převrátilová, 3.A; 3. místo: Anna Marie Kala, 2.A 
 
II. kategorie (4. a 5. třída): 

 1. místo: Anna Paulová, 5.A;  2. místo: Aneta Lopatová, 4.A; 3. místo: Zuzana Lexová, 5.A 

zvláštní cena poroty: Kristýna Desová, 5.A 

III. kategorie (6. a 7. třída): 

 1. místo: Kristýna Tomášková, 6.B; 2. místo: Aneta Válková, 6.B; 3. místo: Zuzana Krajdlová ze 6.A a Tomáš Zink ze 7.A 
 
IV. kategorie (8. a 9. třída): 

 1. místo: Adam Lovas, 9.A;  2. místo: Jakub Harmáček, 9.A; 3. místo: Klára Tipanová z 8.A a Barbora Holzapflová z 9.A 

                 Mgr. Marcela Paulová 
 

Spolupráce s Pedagogickou fakultou ZČU v Plzni 
 
Ve čtvrtek dne 20. února navštívila naši školu paní PhDr. Alena Kováříková z katedry německého jazyka, aby v rámci 
spolupráce naší školy s PedF ZČU v Plzni přednášela žákům 7. - 9. ročníku na téma “Vypůjčená slova a fráze.” Přednáška 



byla zaměřena na obohacování českého jazyka o slova a fráze z jiných jazyků, zejména z němčiny. Děti si touto formou 
rozšířily svoji slovní zásobu v obou jazycích a dověděly se mnoho zajímavostí o přejímání a významu cizích slov. 
                                                                                                                                Příspěvky sestavila Mgr. Marcela Paulová 
 
 
 
OLYMPIJSKÝ OHE Ň I VE STRAŠICÍCH 
 
     V naší mateřince preferujeme prožitkové 
učení. Ve třídě Koťat se rozhodli, že 
událost, jakou je olympiáda, přiblíží dětem 
„účastí na olympijských hrách“. 
V pondělí 10. února se zástupci dětí 
převlékli do napodobenin řeckých tunik a 
vystoupali na bájný Olymp. Zde pomocí 
lupy a slunečních paprsků zapálili pomyslný 
oheň a za předávání pochodní se všichni 
vydali do města Soči. Cestou využili 
všechny možné dopravní prostředky a 
zároveň si přiblížili pět kontinentů podle 
barvy olympijských kruhů. Vyprávěli si o 
významu her a o závodnících – těch 
antických i současných. Na stadionu děti 
přivítal maskot, kterého později i kreslily. 
Po zapálení ohně na stadionu (oheň 
zastupoval barevný krepový papír) si děti připomněly naši státní hymnu a vlajku. 
     Soutěžních disciplin bylo hodně. Určitě sice neodpovídaly programové nabídce skutečných ZOH, ale o to 
více děti bavily: sólové a tandemové lyžování, hod koulí do dálky i na cíl, skok daleký, akrobatické prvky 
v krasobruslení, hokej, foukání do papírových koulí… 
Výsledky byly samozřejmě ohodnoceny medailemi. Jak už to ale v životě chodí, každý je šikovný na něco jiného 
a jsou mezi námi i tací, kterým pohybování nijak skvěle nejde. Žádný učitel by však neměl dopustit, aby jeho 
svěřenci měli pocit méněcennosti. Proto mohli malí sportovci získat olympijské body a následné medaile ještě 
jedním způsobem – s pomocí rodičů. Sledovali v televizi některé sportovní přenosy, přinášeli do školky 
novinové výstřižky a vzájemně v kolektivu diskutovali o úspěších a neúspěších sportovců. Jména některých 
olympioniků skutečně znali a fandili jim. Upřímnou lítost děti projevily při neúspěchu hokejistů. 
     V pátek 21. února olympijský oheň u Koťat uhasl a závěrem byli všichni odměněni ještě medailí za účast. 
Učitelky zhodnotily, zda se opravdu podařilo splnit plánované záměry projektu: získávání povědomí, kde všude 
na planetě žijí lidé 
               upevňování znalostí o jdtl. částech těla  
               rozvíjení základních pohybových dovedností 
               vštěpování mravních hodnot (poctivost, neposmívat se, sebedůvěru, přátelství) 
               rozvíjení dovedností vzájemné komunikace (souvislé vyjadřování, vyprávění) 
A děti si snad někdy v životě vzpomenou a použijí to coubertinovské olympijské: není důležité vyhrát, ale 
zúčastnit se. 

                                                                                                              Irena Pešťáková 
 

Pozvání od partnerů z Markt Hohenfelsu 
Ing. František Nerad – předseda komise pro partnerské vztahy 

      Jako každoročně, tak i letos se se koná v Markt Hohenfelsu Wandertag – turistický den. Dostali jsme 
z Hohenfelsu pozvánku na tuto akci a pozvání k účasti pro občany ze Strašic.  
      V letošním roce se tato akce, kterou organizuje oddíl turistiky při Spolku cvičení a sportu (TSV) koná 
v sobotu 26. dubna a v neděli 27. dubna 2014. 
      Dále jsme dostali od starosty Markt Hohenfelsu pana Bernharda Grafa, pozvání na Svátek německo-
amerického partnerství. Tento svátek se však koná v týdnu od 30. dubna do 4. května 2014. 
      Naše komise chtěla tyto akce, které se v minulých létech konaly v souběhu, spojit do jedné a objednat 
autobus a uspořádat výlet více lidí a oni by se až v Hohenfelsu rozhodli, zda půjdou turistické trasy nebo na 
americkou základnu. Protože se ale tyto akce konají odděleně, tak chceme zorganizovat dvě akce.  
 

a) Na turistický den zveme občany Strašic na neděli 27. dubna. Cestovat se však bude auty a obec Strašice 
přispěje řidičům, kteří vezmou auta na benzín. Bude vhodné, když se vždy domluví více lidí. (Cesta je 



dlouhá tam i zpět 200 km – příspěvek na benzín bude cca 800 Kč. Cesta do Hohenfelsu se dá ujet za 1,5 
až 2 hodiny.) 

     Turistické trasy budou 5, 10 a 20 km, startovné je 2 Eura, start a cíl je v Keltském sále (Dekan-Schnitter 
Strasse č. 6). Start v neděli je od 7,00 do 12,00 a startovat se může kdykoli v tomto čase. Trasa se uzavírá 
v 16,00 hodin.   
     Přihlásit se k cestě lze na OÚ, v knihovně nebo u předsedy komise.  
 
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Platit startovné se bude na místě. V Keltském sále si lze zakoupit i běžné občerstvení na těchto akcích, nebo lze 
zajít i do   restaurací po cestě.  
 
 
 

b) Cesta na Svátek německo-
amerického partnerství bude 
organizována podle zájmu 

lidí a bude autobusem, který objedná 
obec a bude vybírán příspěvek od 
účastníka ve výši 100 Kč. Tento 
svátek se koná na americké vojenské 
základně a podle pozvání, které jsme 
obdrželi, bude mít program, který je 
na těchto akcí obvyklý (překlad 
z pozvání): 
„ Na svátečním místě u první brány 

(letiště) bude pro návštěvníky velký 

uvítací park s atrakcemi a stánky se 

suvenýry a dárky a nabídkou 

mezinárodní kuchyně – například 

americkou zmrzlinou, grilovanými 

pochoudkami, tacos, nachos, chili, 

hot-dogy, gyrosem, pečenými 

bramborami, uzenými rybami atd. Vedle toho budou vystaveny k prohlídce zařízení a zbraně americké 

armády a Bundeswehru.“ 

      Bylo dodatečně dojednáno se starostou Grafem, že pro strašické občany bude možné uspořádat projížďku 
autobusem, ale pouze v těchto dnech. Ve čtvrtek 1. května, v sobotu 3. května, nebo v neděli 4. května. Přesné 



datum ještě upřesníme podle zájmu, ale předpokládám, že bude větší zájem spíše o víkendové dny, než čtvrtek 1. 
května. 
      Přihlášky je možné dávat opět na podatelnu OÚ, do knihovny a k předsedovi komise. 
 
Informace k oběma těmto akcí pro občany budou ještě upřesněny v dubnovém Barňáku a na webových stránkách 
obce Strašice.  
    
 
Výroční členská schůze strašických chovatelů 
V pátek 7. 2. 2014 pořádali strašičtí chovatelé v restauraci Berten svoji výroční členskou schůzi.  Na tuto schůzi přijali 
pozvání také vážení hosté: starosta 
obce Strašice pan Jiří Hahner, 
místopředseda okresní organizace 
Rokycany pan Lubomír Kesner 
(zároveň předseda ZO Volduchy), 
s ním pozvání přijala také 
zástupkyně spřátelené ZO Volduchy 
paní Kateřina Hádlíková a dále pak 
rodinní příslušníci členů ZO 
Strašice. 
Hlavními body schůze bylo 
vyhodnocení a bilance uplynulého 
roku 2014. Bohatou výstavní činnost 
členů a úspěchy v podobě získaných 
pohárů a čestných cen za vystavená 
zvířata ve své zprávě shrnul 
předseda pan Bohumil Kreidl. 
Množství odchovaných zvířat za rok 
2013 ve své zprávě vyčíslil 
registrátor ZO Strašice Jaroslav 
Macháček. Dalším z bodů bylo 
přijetí plánu činností na rok 2014, 
kde kromě běžné chovatelské a 
výstavní činnosti, je také uspořádání tradiční výstavy ve Strašicích o posvícení v neděli 10. srpna 2014 s pozváním chovatelů 
z partnerské obce Markt-Hohenfels. 
Významným bodem bylo také přijetí mladého chovatele z Kornatic. Pan předseda Kreidl mu při této příležitosti předal pro 
založení čistokrevného chovu samičku zakrslého berana divoce zbarveného. 
Strašická organizace má v současné době deset dospělých členů (6 chovatelů a 4 chovatelky) a dva mladé chovatele. Je 
potěšující, že v posledních letech opět začíná velmi pozvolna vzrůstat zájem o chovatelství. Příznivci chovatelství či případní 
zájemci o členství v ZO Strašice mohou více informací získat na webových stránkách: 
http://www.cschzostrasice.websnadno.cz/ 
 
                                                                    
Jednatel ZO ČSCH Strašice Ing. Petr Macháček 
 
Z činnosti strašických včelařů 
Strašičtí včelaři se sešli 31. 1. 2014 na výroční členské 
schůzi aby zhodnotili uplynulý rok 2013 a také aby 
odevzdali vzorky zimní měli (měl – jsou částečky vosku, 
které napadají na dno úlu při zimování včelstev) 
k laboratornímu vyšetření. Výsledky laboratorního vyšetření 
určí přítomnost a množství roztoče varroa destructor  ve 
včelstvech, na základě toho se stanoví plán preventivních, 
případně ozdravných, zásahů ve včelstvech v roce 2014. 
V roce 2013 bylo ve Strašicích deset aktivních včelařů 
(respektive devět včelařů a jedna včelařka). Po dlouhé zimě 
strašickým včelařům přezimovalo ve velmi dobrém stavu 55 
včelstev. Přišlo však velmi chladné a deštivé jaro, které 
připravilo včelaře o květový med z ovocných stromů a 
javorů. Tohoto medu si včelstva za nepříznivého počasí 
přinesla tak akorát pro vlastní potřebu. Situace se naštěstí 
vylepšila na začátku léta s nástupem květu lípy, po kterém 
nastala vydatná medovicová snůška. Včelstva včelařům do 
úlů přinesla velmi žádaný medovicový (lidově také 



nazývaný tmavý lesní) med.  Tato vydatná snůška však včelařům nepřinesla jen radost, protože některá včelstva 
do úlů začala přinášet medovici s trisacharidem melecitózou. Větší množství tohoto cukru v medu způsobuje 
jeho rychlou krystalizaci. Krystalizace je tak rychlá, že proběhne již přímo v plástech v úlech ještě před jejich 
vytočením. Takovýto med je pro včelaře běžným způsobem téměř nedostupný a není ani žádoucí takový med 
ponechat včelám k zimování. Pro včely je v zimě těžko stravitelný a mohlo by dojít až k úhynu včelstva. Pro 
včelaře je v takovém případě nejjednodušší 
plásty s tímto medem včelstvům odebrat, přes 
zimu dobře uskladnit a vrátit je do včelstev až 
na jaře při jejich rozšiřování, kdy včely takový 
med využijí při svém jarním rozvoji. Odebrané 
plásty nahradí včelař včelstvům čistými 
soušemi, do kterých si včely uloží zásoby 
z dodaného cukerného roztoku a takto zdárně 
přezimují. 
Včelaři na podzim roku 2013 zazimovali a 
proti roztoči řádně ošetřili 64 kmenových 
včelstev plus tři včelstva záložní. Dosavadní 
velmi mírný průběh zimy snášejí včelstva 
zatím bez větších problémů. Pokud je však 
velmi mírná zima, včelstva jsou aktivnější, 
odchovávají více plodu a tím i spotřebovávají 
více zásob, které by mohly včelstvům chybět 
při chladném jaru. Včelaři proto již čekají na 
první teplé jarní dny, kdy včelstva začnou do 
svých úlů přinášet první jarní pyl (například 
z olší, lísek či jív) důležitý k výživě nové 
generace včel. 
                                                                                                                                 
Předseda ZO ČSV Strašice 
     
  Ing. Petr Macháček 
 
Z dějin zahrádkářů ve Strašicích ****28 
část**** 
V tomto pokračování se projdeme rokem 
1983. Výroční členská schůze se konala 
20.února 1983 v Kulturním domě. Po uvítání 
přítomných byla  povstáním uctěna památka 
zemřelých členů během roku 1982 a to těchto 
přátel: Václava Bílka, Anny Jarošové, Josefa Matyse, Jiřího Papsta, Josefy Borovičkové a Josefa Dezorta. Byl 
schválen program a př. Předseda Jan Černý podal zprávu o činnosti: organizace v roce 1982 uspořádala 1 
výroční schůzi, 1 členskou schůzi spojenou s přednáškou a 9 schůzí výboru. Poděkoval členům, kteří se 
zúčastnili prací při plnění volebního programu naší obce. Pro členy bylo opatřeno 40q vápna, 60q vápence,45 kg 
cibule sazečky, vše v ceně 5.860,- Kčs. Naše moštárna zmontovala 24.686 kg jablek. Naše organizace obdržela 
od OV ČZS diplom za svoji práci k 25.výročí trvání ČZS. Předseda př. Jan Černý taktéž dostal od OV ČZS 
„Čestné uznání“ u příležitosti jeho šedesátin. Činnost naší organizace byla dobrá a výborem NF byla odměněna 
částkou 8000,- Kčs.  Předseda popřál všem členům dobré zdraví a radosti z úrody. Přítel pokladník Václav Pálek 
přednesl svou zprávu a dále jí potvrdil předseda revizní komise František Anděl. Provedli řádnou kontrolu a 
doporučili pokladní zprávu ke schválení. Instruktor př. Václav Spousta podal zprávu o  současném stavu 
stromoví v obci a doporučil řadu  rad potřebných k zdravému pěstování stromů a keřů. Ověřovatelé zápisu 
z minulé výroční schůze př. Šrámek a př. Fiala potvrdili, že zápis souhlasí se skutečným jednáním. Účastníci 
výroční schůze pak schválili plán práce na rok 1983 : 1) Ošetřit třešňovku 2) Ošetřit a prostřihat hlohy a javory 
na náměstí 3) Zhotovení přívodu vody do moštárny 4) Jednou měsíčně konat výborové schůze 5) Uspořádat dvě 
přednášky pro členy 6) Uskutečnit zájezd 7) Uspořádat výstavu ovoce a zeleniny 8) Pravidelně doplňovat 
vývěsní skříňku 9) Zajistit moštování. U příležitosti 35.výročí Vítězného  února se naše organizace přihlásila do 
celosvazové soutěže organizačních složek v období od 1.1.1983 do 31.12.1983 podle kriterií Věštníku č. 3-4 
1982 ČZS. Po přestávce a pozdravech hostů bylo přikročeno k diskuzi. Př. Václav Hájek navrhnul, aby členům 
přes 70 let byly sníženy příspěvky o 50 %, ale to bylo zamítnuto. Př. Macháček se ptal v jakém stavu je boj se 
šárkou. Př. Fiala vysvětluje, že  záležitost je na mrtvém bodě, nová imunní výsadba dosud není. Př. Svoboda 
připomíná,že  máme o tom i nařízení, ale že se nikdo v místě jím neřídí. Doporučuje švestkové stromy vykácet    



a pak teprve uvažovat o výsadbě. Př. Punčochář za OV chválí předsedu za dobrou přípravu schůze a přeje hodně 
dalších úspěchů, ale kritizuje nedostatek mladých členů. Př. Kebrdle za OV doporučuje konat členské schůze 
čtvrtletně. Závěr přednesl předseda př. Jan Černý. Na den 25.3.1983 je zajištěna a také byla  provedena 
přednáška př.Pácla na téma  „Okrasná zahrada“.  Byla velice pěkná a splnila úkol, zvláště ženy byly spokojeny. 
Bylo přítomno 53 posluchačů. Počasí v tomto roce ním nepřálo, bylo sucho a velké rozdíly, 3 dny horko a 
následující dny zima. Úroda byla průměrná, v třešňovce se však prodala úroda za  2.095,- Kčs.  Bylo rovněž 
usneseno udělat zájezd do západočeských lázní ve dnech 9 nebo 16 července 1983. Zájezd se vydařil a všichni 
jeho účastníci byli spokojení. Výstava ovoce byla uskutečněna 30 – 31.10.1983. Přítel Sádlo určoval 
nepojmenované druhy přineseného ovoce. Bylo vystaveno 101 exponátů jabloní, 12 hrušní, 10 druhů zeleniny a 
2 druhy vína od 32 vystavovatelů. Výstavu navštívilo 134 dospělých, 264 dětí ze ZDŠ a 70 z mateřské školy, což 
je skutečně málo. Ovoce z výstavy bylo darováno mateřské škole. Výstavu navštívilo též 30 členů OV, kteří se 
vraceli z aktivu zahrádkářů v Těních. Jak je vidět tento rok nebyl  zcela špatný. Úkoly byly stanoveny a jsme 
v očekávání příštího roku 1984.  
                                                                                                                                         Pokračování příště za ČZS  
M.Hofman 
 
                                                         Osud Strašic je spojen s plynem 

Ing. František Nerad – zastupitel za SOS a poražený obhájce nové energetické koncepce 
     Listuji starými Barňáky a narážím na témata, která byla tehdy aktuální a dnes jsou také. Mám všechny 
Barňáky a čtení je to zajímavé. V srpnu 1998 jsme si s tehdejším místostarostou vyměňovali v Barňáku články o 
plynofikaci Strašic. Dost lidí tehdy přistoupilo na argumentaci, že to je výhodné, levné, ekologické. Slyšel jsem 
tehdy na jednání zastupitelstva slova jednoho zastupitele, který říkal, že „babičky konečně budou moci přestat 
chodit do lesa na šišky na topení“. Doba se mění a lidé, kteří tomu tehdy tleskali – mlčí, případně nadávají. Čísla 
dnes hovoří celkem jasně. A to nevíme, jak to je v rodinných domcích, ale dým, který je v zimním období vidět 
nad Strašicemi hovoří celkem jasně, že se plynem moc netopí.  
 
    

Když si dnes vzpomenu na ty diskuse, do kterých tehdy také vstupovali Vl. Čermák z Dobříva s topením na 
biomasu, Petr Pánek i já s alternativními zdroji tepla. Byli jsme tehdy s Petrem Pánkem u ještě skoro neznámého 
náměstka ministerstva obrany Miroslava Kalouska jednat o prodeji staré kotelny v kasárnách pro její přeměnu na 
biomasový zdroj tepla. Nabízel ji obci za jednu korunu českou.  
   Je pravda, že o šest let později jsme ji dostali zadarmo, nicméně ve stavu, který byl použitelný opravdu jen na 
ty střílecí hry barevnými kuličkami, ke kterým jsme to také za 200 Kč na měsíc pronajímali. No boj s plynovou 
loby jsme tehdy prohráli a jak se ukazuje z těch čísel nahoře, prohráli ho i občané. Přesněji – neprohráli, ale platí 
ho. Když k těm cenám přidám ještě dnešní situaci na Ukrajině, bez které se sem plyn ani nedostane, mám docela 
obavy, jak to může dopadnout. Už jsme zažili plynovou krizi, když Rusko s Ukrajinou spolu moc nemluvili a 
kohouty na plynovodech se zavíraly. Nebýt letošní bídné zimy, tak asi dost blbě. A tlak na „zaplynování“ 
každičkého bytu v obecních nájemních domech, každičkého prostoru v bývalých kasárnách se neustále zvyšuje. 
A když se podíváme na ta čísla, není už tam příliš mnoho rezerv. Nedej bože, aby bylo nutné nějaké kotle měnit, 
nebo se stalo něco jiného. Ve své současné práci při zateplování domů je jedním z domů, které jsme zateplovali i 
dům, který vyletěl do povětří právě před rokem ve Frenštátu pod Radhoštěm. Nepříjemná práce to napravovat. A 
na svědomí to měl člověk, kterému došly na bydlení peníze.   



     Ano, musím dát zapravdu tehdejšímu místostarostovi – osud Strašice je nerozlučně spojen s plynem, bohužel 
to spojení stojí strašické občany docela dost peněz. Novou energetickou koncepci, která také nebyla levná, 
současné vedení radnice pohřbilo a dnes ji lze s klidným svědomím naházet do kontejneru na tříděný odpad.      
 
Skauting ve Strašicích – 
pokračování č. 23 – doplnění 
 
Pro nedostatek  místa v minulém 
čísle Barňáku nebyla zařazena 
fotografie z poslední velké 
výpravy skautů do vzdálených 
Krkonoš v srpnu 1970. Proto ji 
dodatečně otiskujeme. Dnes, po 
čtyřiceti letech, kdy každá 
domácnost vlastní jedno nebo i 
více aut, jsou všechny cíle 
putování podstatně bližší……. 
                                                                                             
Únor 2014      Vlastimil Šmolík 
 
Únor byl v muzeu krátký, ale 
zajímavý 
 
RNDr. Martin Lang, Mgr. Tomáš Makaj 

 
 Nejkratší měsíc roku je za námi. Ovšem 
minulých 28 dnů bylo přesto docela pestrých, 
zajímavých, ale v závěrné dekádě měsícem také 
smutným.Do muzejních sbírek nám přibylo sice 
jen několik, ale zato pozoruhodných předmětů. 
V první řadě je to dobová fotografie strašické 
vysoké peci na Huti. Je to sice známý a dokonce 
publikovaný snímek (např. znalcem historie 
českého hutnictví Gustavem Hoffmannem), ale 
jedná se o jeden z kusů opravdu původní série. 
Přibylo i několik knížek a fotoalbum pohlednic 
z období kolem vypuknutí první světové války. 
Dále se nám podařilo získat dvě dřevěné 
informační tabule z II. světové války. Ve všech 
případech se jedná o „koupě“, ač vlastně dary. 
  Co tím chtěl básník říci? Inu, začal platit nový 
občanský zákoník, který nám přikazuje, abychom 
z každého daru zaplatili daň. Darovací. Ovšem, abychom ji mohli zaplatit, musíme znát cenu předmětu. Tu ovšem nesmíme 
stanovit my sami, ale soudní znalec, pochopitelně za úplatu, která bývá nemalá. Cesta z toho je trochu komplikovaná             
a poněkud postrádající logiku, ale schůdná. Zákon nám jako obecní muzejní instituci umožňuje sbírkový předmět koupit, a to 
za symbolickou cenu, tj. 1,- Kč. Tak se prosíme, laskavě na nás nezlobte, že pokud nám přinesete cokoliv do sbírek zcela 
nezištně, budeme vám do rukou strkat k podpisu „Kupní smlouvu“ a spolu s ní dnes poněkud posměšně působící jednu 
korunu. Snad se vbrzku Asociaci muzeí a galerií ČR podaří přes Ministerstvo kultury dosáhnout novely, která toto nedůstojné 
počínání odstraní. Ale do té doby… 
  Ve čtvrtek 20. února proběhla vernisáž naší letošní první výstavy „Sbírky očím veřejnosti ukryté“, jež představila řadu 
sbírkových předmětů trvale umístěných v depozitáři (alespoň prozatím). Do vitrín i na panely se tak dostaly „poklady“ jindy 
očím veřejnosti opravdu skryté. K lokálním zajímavostem patří např. pár luceren bývalého strašického koněspřežného 
pohřebního vozu. Dále ze Strašic pochází šatní truhla, tzv. „veškostn“, uvnitř krásně vylepená svatými obrázky (přelom 19. a 
20. století). Řada drobností pochází z pozůstalosti strašického cizeléra, muzikanta a vůbec renesanční osobnosti, Josefa 
Plešmída, včetně portrétní kovové plakety, snad autoportrétu. Pozornost určitě upoutala sice nevelká, ale pěkná kolekce 
minerálů z regionu, ale i ze zahraničí. Mj. hezký smithsonit z Jižní Afriky. Dvoudimenzní předměty prezentoval především 
originál plakátu k odhalení Pomníku padlým na strašické návsi v r. 1926 s celým programem slavnostního dne. Pěkná je i 
série fotografií z historie Strašic od počátku 20. století. Ale víte co? Přijďte se radši podívat sami. Vernisáže se zúčastnila 
dvacítka zájemců. Výstavu připravil M. Lang s R. Převrátilovou, zahájil ji Mgr. Tomáš Makaj. O výstavě pěkně referoval 
týdeník 5+2 dny – Rokycansko. 



  Bohužel, téhož dne, kdy jsme výstavu otevírali, navždy opustila tento svět dobrovolná pomocnice v muzeu, paní Gabriela 
Langová z Mirošova, manželka M. Langa. Její práci si můžete připomenout při prohlídce mnoha konzervovaných i 
restaurovaných předmětů ve stálých expozicích, vč. 
oprav historických stejnokrojů. Vzpomeňte přitom 
laskavě na ni! 
  8. února se konal v Pteníně poblíž Merklína 
workshop zaměřený na pomoc dobrovolným 
pracovníkům nejrůznějších lokálních expozic 
muzejního charakteru, zejména z plzeňského jihu. 
Zúčastnilo se jej na dvacet dobrovolníků, hlavní část 
programu obstaralo naše muzeum  ve spolupráci s 
Domem historie Přešticka a Památkovým odborem 
plzeňského magistrátu. Akci zaštiťovalo o. s. MAS 
Aktivios. 
  K putování pravěkem na Strašicku a v okolí pozval 
veřejnost Tomáš Makaj na přednášce konané 27. 
února v Malém sále Společenského domu. Představil 
šedesáti posluchačům zajímavosti z regionu od 
paleolitu do stěhování národů. Přednáška byla vedena 
s velmi pěknou obrazovou prezentací. 
  O den později předášel Martin Lang pro Klub 
důchodců hrádeckých železáren ve velkém sále 
Kulturního domu v Hrádku. Okolo čtyřiceti zájemců 
si vyposlechlo zajímavosti z Hrádku a okolí spojené s geologií místních lokalit a s historií těžby nerostných surovin.         
Byla dokončena závěrečná korektura knihy autora Martina Langa „Barokní zámky – Lidské osudy“, kterou vydává MAS 
Aktivios, editor Ing. Hana Bouchnerová. Kniha by se měla na veřejnosti objevit v průběhu března. 
  Muzeum se dohodlo s obcí Těně na odborné pomoci při přípravě zamýšlené naučné stezky v Těních. Přejme sousedům, aby 
obdrželi požadovanou dotaci na její zhotovení – v našem by v blízkém okolí vznikl další nový turistický magnet. 
Naplno se rozjela a pokračuje odborná spolupráce v podobě přípravy libreta expozice pro Centrum Caolinum v Nevřeni, okr. 
Plzeň – sever. Podnikli jsme několik studijních cest do archivů i knihoven a získali množství materiálu pro uvedený účel. 
Nyní je namístě začít s vlastním zpracováním tématu – geologie a historie kaolinové a uhelné těžby v Nevřeni. 
 
Zima vlastně nebyla žádná a už od února nám kvetou jívy, lísky, ale i sněženky, bledule a dokonce i krokusy. Nezapomeňte, 
prosíme, pro starost o probouzející se zahrádky, přijít alespoň na chvilku k nám muzea.    
   
 
 
Místní knihovna ve Strašicích informuje 
 
   Začátek Nového roku 2014 byl pro nás  stejně 
hektickým jako v loňském roce. Příprava akcí na 
celý rok a jejich organizace je nelehkým úkolem 
obzvláště za omezeného chodu restaurace 
Společenského domu. I přes tyto vzniklé 
komplikace není pestrý kulturní program narušen 
a občan Strašic se má opravdu na co těšit. 
Rámcový přehled bude uveřejněn na webových 
stránkách Místní knihovny. Na své se zcela jistě 
přišli a přijdou i ti nejmenší. O tom se ostatně 
mohli přesvědčit při návštěvě Dětského 
maškarního plesu, jenž byl opravdu bohatě 
navštíven a velký sál společenského domu se 
naplnil  celou škálou různých masek. Fotografie 
z akce zpřístupníme  ve fotogalerii Místní  
knihovny a na stránkách obce Strašice .  
   Vraťme se však zpět k plánování. Předběžný 
seznam byl prozatím uveřejněn na strašickém 
obecním fóru. Datumy k akcím se snažíme 
předběžně doplňovat a uveřejňovat. Přehled tedy 
může být změněn. Aktuální akce budou 
uveřejňovány standardní cestou. V rámci výměny 
výstav spolupracujeme také s celou řadou institucí a občanských sdružení. Kulturní odbor zajišťuje zázemí nejen pro dětské 
zájmové organizace ve Strašicích, ale také spolupracuje kupříkladu se zahrádkáři či s Collegiem Musicem. Součástí naší 
práce je i dle organizačního řádu obce kooperace a spolupráce s Muzeem Středních Brd, kde má Mgr. Tomáš Makaj na 
starosti některé expozice. Právě z této vazby vychází i celá řada projektů. V letošním roce je to příprava přednáškového 
cyklu, který je realizován především v malém sále společenského domu. Cyklus dostal název „ Zajímavosti ze Strašic a 
okolí“. Jednotlivé zastávky se týkají putování za pravěkem, středověkem a novověkem. Cyklus  bude završen přednáškou      



„ Za císaře pána a jeho rodinu – osudy strašických mužů za I. 
světové války“, která nám připomene smutnou kapitolu 
strašických dějin.  
  Knihovna nezapomíná ani na své výročí a tak pro vás letos 
připravíme výstavu, která připomene nejen rok 1904, kdy 
byla knihovna otevřena, ale také pestré dějinné období, 
kterým si naše kulturní instituce prošla. Postupně se budeme 
snažit dostat všechny informace na naše webové stránky a tak 
nám držte palce, ať se nám vše zdaří… 
   

Místní knihovna Strašice pořádá 

„NOC  S ANDERSENEM“ 
V pátek  4.4.2014 od 18 hodin 

Jde o večer plný hezkého čtení a 
zábavy s přespáním v knihovně. 

Podmínkou je věk 7-12 let a přihláška  
vyplněná a podepsaná rodičem  

(přihláška k vyzvednutí v místní  
knihovně)  počet dětí omezen. 

   ------------------------------------------------------------------------ 
 

Místní knihovna ve    
Strašicích   
Vás srdečně zve  na výstavu 
„ Cesty Petra Piskače“ 
 
 Místo konání:  
Malý sál Společenského 
domu ve Strašicích 
 
 Datum a čas:  
 20 . března od 18 hodin. 
                                             
 Vstupné dobrovolné. 
 
Obrazovou prezentací Vás provede autor 
výstavy Petr Piskač. Na fotografiích budeme 
moci vidět tajemný Orient  či pestrou Afriku. 
K potěšení všech zahraje plzeňská skupina 
Pletivo. Úvodní slovo přednese Mgr. Tomáš Makaj.  



 


